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انفجار  بین الملل - علی ودایع:  گروه 
اوپنهایمر در شب اوسکار به سرخط 
رسانه های جهان راه یافته است. کارنامه 
»کریستوفرنولان«  نشان می دهد که 
دغدغه های او فراتر از ساخت فیلم های دم 
دستی هالیوودی است؛ خالق اوپنهایمر با 
آثاری همانند »دانکرک« گاهی به گذشته 
می رود و با »بین ستاره ای« به آینده دور 
اما هرچه هست نولان تلاش می کند با نگاه 
دقیق علمی ، تاریخی و فلسفی به عمق ماجرا 
برود. »استفان والت« نظریه پرداز رئالیست 
به تفصیل می گوید که در سینمای هالیوود 
این قهرمان ها هستند که در جنگ خیر و 
شر به پیروزی می رسند یا عاشق به معشوق 
می رسد و در ادامه می افزاید: »همانطور که از 
نام آن مشخص است، »پایان هالیوودی« یک 
اختراع اصولاً آمریکایی است، اگرچه ویلیام 
شکسپیر، چارلز دیکنز و جین آستن به آن 
پیش از اختراع فیلم علاقه داشتند و می توان 
پایان های مشابهی را در سایر سنت های 
سینمایی پیدا کرد. با این حال، می توانم 
ادعا کنم که فیلم های ساخته شده در خارج 
از ایالات متحده تمایل به تیره تر بودن، ابهام 

بیشتر در نمایش خیر و شر، لحن کمتر 
پیروزمندانه و تمایل بیشتری به پایان های پر 
ابهام دارند. البته، برخی فیلم های آمریکایی 
با چنین ویژگی هایی نیز وجود دارد )مانند 
»جستجوگران«، »شهر چینی«، »دانش 
آموخته«، »بی  برون رفت«، »کودک میلیون 
دلاری«(، اما آنها استثنا هستند و نه قاعده ی 
فیلم های آمریکایی.« در سینمای هالیوود، 
همیشه این آمریکاست که منجی جامعه 
جهانی می شود. نکته جالب اینجاست که 
روایت های به اصطلاح تاریخ نگارانه به 
موازات فروپاشی شوروی و ناکامی های 
متنوع آمریکایی ها کمرنگ و کمرنگ تر 
شده است.داستان اوپنهایمر تلاش می کند 
بدون قضاوت به یک داستان تاریخی برود اما 
روند کلی فلیم خلاف باور تاریخی هالیوودی 
است تا جایی که یک اثر ضد جنگ قلمداد 

می شود.
داستان یک پروژه شوم

جمله معروف فیلم اوپنهایمر این است که 
»دستانم آغشته به خون است.« این جمله ای 
است که رابرت اوپنهایمر، طراح پروژۀ 
منهتن، پس از ساخت و انداختن بمب ها 

در هیروشیما و ناکازاکی، به هری  ترومن، 
رئیس جمهوری وقت آمریکا، گفت. »بمبارانی 
که موجب کشتار بیش از ۲۲۶ هزار نفر شد.«

رئیس جمهوری به او اطمینان خاطر داد، اما 
در خلوت، به خاطر عذاب وجدانِ اوپنهایمر و 
گریه اش، خشمگین شد و به دین آچسون، 
وزیر امور خارجۀ خود، گفت: »دیگر هیچ وقت 
نمی خواهم آن عوضی را در دفترِ کارم ببینم.«
ماجرا به1۶ جولای1945 و آزمایش بمب 
»تریتیتی« در قلب صحرای نیومکزیکو باز 
می گردد ؛ این که یک فیزیکدان مجذوب 
دانش از ترس آلمان نازی به ساحت 
بمب اتمی ترغیب می شود. پس از تهاجم 
نیروهای آلمان نازی به لهستان در سال 
 Albert(19۳9، فیزیکدانان آلبرت اینشتین
 )Leo Szilard(لئو زیلارد ،)Einstein
و یوجین ویگنر)Eugene Wigner( به 
دولت ایالات متحده هشدار دادند که نازی ها 
می توانند اولین کسانی باشند که بمب اتم 
تولید می کنند و پیامدهای بالقوه فاجعه باری 

برای بشریت خواهد داشت.
 Julius(»»اوپنهایمر رابرت  »جولیوس 
Robert Oppenheimer( ده ها سال 

به عنوان مدرس فیزیک کار کرد و چندین 
اکتشاف علمی قابل توجه از جمله پیش بینی 
سیاه چاله ها را ۳۰ سال پیش از تبدیل 
شدن به یک نظریه رایج انجام داد.همکاران 
و دوستانش او را »اوپی«)Oppie( صدا 
می کردند. او مردی لاغر و خمیده بود که 
می توانست متواضع، بی ثبات و نامعقول باشد.

ترس از بمب اتمی در اوکراین
سال 1945  در  اوپنهایمر  ماجرای  از 
بحران های بزرگ و کوچک در اوج دوران 
جنگ سرد بین اتحادیه جماهیر شوروی و 
ایالات متحده از سر جامعه جهانی گذشته 
است اما نوع تنش هایی که ذیل جنگ 
اوکراین شکل گرفته، احتمال برخورد اتمی 
را پررنگ کرده است. جیم سیوتو می گوید: 
»من ابتدا گزارشی درباره نگرانی مقامات 
ایالات متحده در سال ۲۰۲۲ از اینکه روسیه 
در جریان جنگ اوکراین از سلاح هسته ای 
تاکتیکی استفاده کند، منتشر کردم. اما 
در کتاب جدیدم که »بازگشت قدرت های 
بزرگ« نام دارد و در 1۲ مارس امسال 
منتشر شده، جزئیات منحصر به فردی را 
درباره سطح بی سابقه برنامه ریزی اضطراری 

مقامات ارشد آمریکا منتشر کردم. زیرا 
اعضای دولت بایدن به طور فزاینده ای در این 

باره نگران بودند.«
برخلاف سلاح های هسته ای استراتژیک که 
قادر به نابودی کل شهرها هستند، سلاح های 
یا سلاح های هسته ای  تاکتیکی  هسته ای 
میدان جنگ به اندازه ای کوچک هستند که 
بی صدا جابجا می شوند و حتی می توان آنها 
را از سیستم های متعارفی که قبلًا در میدان 

نبرد اوکراین مستقر شدند، شلیک کرد.
به گفته این منابع، برای دولت آمریکا این 
موضوع نیز بطور صد در صد روشن نبود که 
آیا روس ها می خواهند یک سلاح هسته ای 
تاکتیکی، بویژه یک سلاح هسته ای تاکتیکی 
بسیار کم بازده را استفاده کنند یا چیز 
دیگری؛ دیگر اینکه آیا قصد دارند فقط یک 
سلاح هسته ای از این نوع استفاده کنند تا 

تعداد بیشتری.
درنهایت ایالات متحده پیشقدم می شود و 
یک نشست فوری را با حضور چند تن از 
مقامات دو کشور تشکیل می دهد. در جریان 
این نشست آنتونی بلینکن، وزیر خارجه، 
نگرانی های آمریکا را »بسیار مستقیم« با 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در میان 
می گذارد. ژنرال مارک میلی، رئیس ستاد 
مشترک ارتش آمریکا نیز با همتای روس 
خود ژنرال والری گراسیموف، رئیس ستاد 

کل نیروهای مسلح روسیه تماس می گیرد.
جو بایدن همچنین ویلیام برنز، رئیس سیا 
را می فرستد تا با سرگئی ناریشکین، رئیس 
سرویس اطلاعات خارجی روسیه در ترکیه 
صحبت کند تا نگرانی های ایالات متحده در 
مورد احتمال وقوع حمله هسته ای را اعلام 
کند و نقطه نظرات روس ها را در این موضوع 

بسنجد.
جسارت بی بدیل نولان

نولان با ساخت جسورانه اوپنهایمر انگشت 
روی یک تهدید بالقوه گذاشته است. 
البته نباید فراموش کنیم که اسرائیلی ها 
هم آنچنان دیوانه هستند که دست به 
یک حماقت بزرگ بزنند. در جریان فیلم 
اوپنهایمر تناقضات شخصی چپ گرایانه پدر 
بمب اتم و پشیمانی از شراکت در بزرگ ترین 
کشتار جنگ جهانی دوم مخاطب را با جای 
خالی اخلاق در جریان بمباران هیروشیما و 
ناکازاکی تنها می گذارد. نکته جالب اینجاست 
که در سال 1954 مجوزهای امنیتی پدر 
بمب اتم توسط دولت فدرال لغو شد. سیلی 
نهایی نولان در اوپنهایمر جایی است که 
آلبرت انیشتین خطاب به او می گوید: »حالا 
وقت آن است که با عواقب دستآوردت روبرو 
شوی.« جهان در نقطه خطرناکی ایستاده 
است ؛ کنترل تنش های زنجیره ای جهان 

هرلحظه ممکن است از کنترل خارج شود.

اوپنهایمر خطر جنگ هسته ای را به جهان هشدار داد

دست های آلوده به خون

نخست وزیر رژیم صهیونیستی بار دیگر با تاکید بر لزوم از بین بردن حماس 
برای بقای این رژیم و با این ادعا که در یک نبرد عادلانه قرار دارد، مدعی شد 
»اسرائیل در حال جنگ با محور ایران است«. »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی روز دوشنبه گفت: »در خصوص اهداف اساسی با آمریکا 
توافقاتی داریم و به طور همزمان اختلافاتی در مورد چگونگی تحقق آن ها 
داریم«. او تاکید کرد: »برای نابودی حماس هرکاری لازم باشد انجام می دهیم 
و برای کاهش تلفات غیرنظامیان و کمک به مردم غزه تلاش خواهیم کرد«. 
نتانیاهو در گفت وگو با فاکس نیوز خاطرنشان کرد: »تماس های شفافی با جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا داشتم اما من مسئول رهبری اسرائیل هستم و 

بیشتر مردم من را تایید می کنند!«.

تاکید نتانیاهو بر تقابل با متحدین ایران 
در پی تداوم جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه با بی توجهی به 
محکومیت های جهانی، رسانه های عبری زبان اذعان کرده اند که نخست وزیر 
رژیم اشغالگر، این رژیم را به »منفور جهان« تبدیل کرده است.  رسانه های 
عبری زبان در این باره به اختلاف میان آمریکا و رژیم صهیونیستی بر سر روش 
تل آویو برای دستیابی به اهداف جنگ در نوار غزه اشاره کردند. طبق گزارش 
این رسانه ها، »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی در تلاش است 
تا این ایده را به »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا ابلاغ کند که صهیونیست ها 
در جنگ با غزه و اهداف نتانیاهو از آن، از وی حمایت می کنند. این رسانه ها 
گزارش دادند: اسرائیلی ها ممکن است با اهداف جنگ موافق باشند، اما از 
نتانیاهو راضی نیستند و بی اعتمادی خود را به کابینه و رئیس آن ابراز می کنند.

نقش بی بی در افزایش نفرت از اسرائیل 
وبگاه »اینتلیجنس« آمریکا نوشت که نارضایتی و ناامیدی کاخ سفید از 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر کابینه اشغالگر در حال افزایش است.
این وبگاه یک مقاله تحلیلی با عنوان »طرح بایدن برای کنار گذاشتن 
نتانیاهو« منتشر کرد که در آن نارضایتی فزاینده دولت کاخ سفید از نتانیاهو 

مورد بحث قرار گرفت.
این مقاله فضایی را به اظهارات ایتامار رابینوویچ سفیر سابق رژیم صهیونیستی 
در ایالات متحده اختصاص داد که گفت کاخ سفید برای مدت طولانی از 
نتانیاهو ناراضی بوده است. وی افزود: »فکر می کنم اکنون آنها )دولت بایدن( 
عصبانی تر و تندتر هستند.« بایدن شخصاً به او )نتانیاهو( حمله نمی کند، اما 

این حمله در جلسات غیررسمی و پشت درهای بسته مشخص است.

نارضایتی کاخ سفید از نتانیاهو 

غرب همچنان صادرکننده اصلی جنگ افزار به خاورمیانه
جدیدترین گزارش موسسه بین المللی 
پژوهش های صلح استکهلم )سیپری( نشان 
می دهد که همزمان با افزایش خطر تبدیل 
شدن جنگ غزه به یک درگیری منطقه ای، 
آمریکا و اتحادیه اروپا بیشترین تسلیحات را 
به خاورمیانه، از جمله رژیم صهیونیستی، 
صادر می کنند. تارنمای بلژیکی »ای یو 
آبزرور« به نقل از گزارش امروز اندیشکده 
سوئدی سیپری نوشت که آمریکا، فرانسه، 
ایتالیا و آلمان مجموعاً ۸1 درصد از سهم 
واردات تسلیحات خاورمیانه را در دوره 

۲۰۲۳-۲۰19 تامین کرده اند.
سهم کشورهای غربی از بازار خاورمیانه

بر اساس این گزارش، آمریکا سهم اصلی 
)5۲ درصد( را در این میان به خود اختصاص 
داده و مصر، کویت، قطر و عربستان سعودی 
بزرگترین خریداران جنگ افزارهای غربی 
بودند. قطر نیز در چهار سال گذشته واردات 
جنگ افزار را ۳9۶ درصد افزایش داد و به 
سومین خریدار بزرگ تسلیحات در جهان 

تبدیل شد.
اسرائیل در این بازه زمانی پانزدهمین 

واردکننده جنگ افزار در جهان بود.
در گزارش سیپری آمده است: اقلام آمریکایی 
و آلمانی به ترتیب ۶9 و ۳۰ درصد از 
تسلیحات وارداتی اسرائیل را تشکیل داده ااند.
در این میان، آمریکا مهمات و هواپیماهای 

جنگی مورد استفاده اسرائیل در غزه را 
تامین کرده و بزرگترین قرارداد تل آویو و 
برلین شامل چهار زیردریایی بوده است. 
علاوه بر این اسرائیل از زمان آغاز جنگ غزه 
درخواست خرید 1۰ هزار گلوله تانک آلمانی 

را نیز داده است.
به نوشته سیپری، »در پایان سال ۲۰۲۳، 
آمریکا به سرعت هزاران فروند بمب و موشک 

هدایت شونده را به اسرائیل تحویل داد. »
زین حسین )Zain Hussain( پژوهشگر 
این موسسه سوئدی در این ارتباط گفت: در 
1۰ سال گذشته، بیشتر اسلحه های وارداتی 
]توسط خریداران خاورمیانه ای[ به طور 
گسترده در درگیری های منطقه، از جمله 

غزه، لبنان و یمن استفاده شده است.
وی افزود که برخی از کشورهای منطقه 
خلیج فارس برای مقابله با ایران، حجم زیادی 

جنگ افزار را وارد کرده اند.
در گزارش سیپری آمده است: واردات 
تسلیحات ایران از حدود سال 199۳ نسبت 
به سایر واردکنندگان تسلیحات در منطقه 
خلیج )فارس( در سطح بسیار پایینی قرار 
داشته است. در سال ۲۰۲۳، ایران بزرگترین 
سفارش جنگ افزار در ۲۰ سال گذشته 
را به خرید ۲4 فروند جنگنده از روسیه 
اختصاص داد. ای یو آبزرور به نقل از آخرین 
آمار اتحادیه اروپا نوشت که فرانسه، رومانی، 

جمهوری چک، ایتالیا و هلند نیز در میان 
صادرکنندگان اصلی جنگ افزار به اسرائیل 
قرار دارند. در سال ۲۰۲۲، چک، آلمان و 
اسلواکی مجوز صادرات به ارزش بیش از 
1۰ میلیون یورو »مهمات« را به اسرائیل 
صادر کردند. آلمان، فرانسه، هلند و پرتغال 
همچنین با صادرات ۲۳ میلیون یورو »بمب، 
اژدر، راکت و موشک« به اسرائیل موافقت 
کردند.رابرت بائر، کارشناس آمریکایی امور 
امنیتی خاورمیانه، پیشتر به ای یو آبزرور 
گفته بود: اسرائیل نمی  تواند بدون موشک ها 

و گلوله  های غربی این جنگ را ادامه دهد.
در گزارش امروز سیپری، اسرائیل نهمین 
صادرکننده بزرگ جنگ افزار در جهان بوده 
و سفارش ده ها سامانه پدافند دفاع هوایی، 
خودروهای زرهی، توپخانه و هواپیمای 
جنگی را برای تحویل پس از سال ۲۰۲۳ 

دریافت کرده است.
به نوشته سیپری، آلمان در سال ۲۰۲۳ 
یک سامانه پدافند هوایی گرانقیمت را به 
اسرائیل سفارش داد. فنلاند و اسلواکی نیز در 
سال  های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ سامانه های پدافند 

هوایی اسرائیلی را سفارش دادند.
کاهش سهم روسیه از بازار جنگ افزار

در ادامه گزارش سیپری، صادرات تسلیحات 
روسیه بین سال های ۲۰19 تا ۲۰۲۳ مورد 
توجه قرار گرفته و آمده که در پی حمله این 

کشور به اوکراین و پیامدهای ناشی از آن 
صادرات این کشور 5۳ درصد کاهش یافته 
است. روسیه در سال ۲۰19 به ۳1 کشور 
جنگ افزار صادر کرد اما در سال ۲۰۲۳ فقط 
1۲ کشور که بیشتر آنها در خاور دور قرار 

دارند، مشتری اقلام نظامی مسکو بودند.
این محدودیت به فرانسه کمک کرده تا در 
این بازه زمانی فروش تسلیحات خود را تا 
4۷ درصد افزایش داده و جایگزین روسیه به 
عنوان دومین صادرکننده بزرگ جنگ افزار 

در جهان شود.
صادرات نظامی ایتالیا نیز تا ۸۶ درصد رشد 
کرده و اکنون به ششمین صادرکننده بزرگ 

جهان تبدیل شده است.
با تمام این اوصاف، آمریکا کماکان در رتبه 

اول قرار دارد و سهم آن از بازار جهانی جنگ 
افزار از ۳4 درصد به 4۲ درصد افزایش یافته 
است. در گزارش سیپری آمده که سهم اقلام 
آمریکایی در بازار جنگ افزارهای وارداتی 
اروپا در چهار سال گذشته از ۳5 درصد به 

55 درصد افزایش داشته است.
به گفته این اندیشکده، حمله روسیه به 
اوکراین عامل اصلی افزایش 94 درصدی 
خریدهای تسلیحاتی کشورهای اروپایی بوده 
است. پیتر وزمن، کارشناس سیپری، گفت: 
با توجه به سفارش تعداد انبوهی جنگ افزار 
گران قیمت - از جمله نزدیک به ۸۰۰ فروند 
هواپیما و هلیکوپتر جنگی - احتمالاً واردات 
تسلیحات کشورهای اروپایی در سطح بالایی 

باقی خواهد ماند.

به نظر می رسد که روسیه در مقایسه با آمریکا و اروپا 
سه برابر بیشتر در مسیر تولید مهمات توپخانه ای قدم 
برمی دارد و علاوه بر دستاوردهایی که اخیرا در میدان 
نبرد کسب کرده، این مورد هم مزیت کلیدی دیگری برای 
روسیه در جنگ به حساب می آید. براساس برآوردهای 
ناتو از تولیدات دفاعی روسیه که با تلویزیون سی ان ان به 
اشتراک گذاشته شده و هم چنین منابعی آگاه درخصوص 
ارسال تسلیحات غربی به اوکراین، روسیه حدود ۲5۰ 
هزار مهمات توپخانه در ماه یا چیزی حدود ۳ میلیون در 
سال تولید می کند. علاوه بر این، یک مقام ارشد اطلاعاتی 
اروپایی به این رسانه آمریکایی گفت ایالات متحده و اروپا 
در مجموع ظرفیت تولید سالانه 1.۲ میلیون مهمات برای 
ارسال به کی یف دارد. یک مقام ارتش آمریکا پیشتر به 
خبرنگاران گفت: ایالات متحده تا پایان سال ۲۰۲5 هدف 
خود را برای تولید 1۰۰ هزار گلوله توپ در ماه تعیین 
کرده است؛ رقمی که کمتر از تولید ماهانه روسیه است و 
از این گذشته، بودجه ۶۰ میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین 

در کنگره نیز متوقف شده است. یک مقام ارشد ناتو در 
گفت وگو با سی ان ان می گوید: »آنچه را که ما در آن به 
سر می بریم، جنگ تولیدی است. نتیجه در اوکراین به 
این بستگی دارد که هر طرف چگونه برای ادامه جنگ 
مجهز می شود.« یک مقام اطلاعاتی اروپایی خاطرنشان 
می کند که روسیه در حال حاضر حدود 1۰ هزار گلوله 
در روز شلیک می کند درحالیکه این رقم برای طرف 
اوکراینی تنها به ۲۰۰۰ می رسد. این کاهش و کمبود 
احتمالا اوکراین را در »خطرناک ترین« موقعیت از زمان 
آغاز جنگ قرار می دهد. هم چنین بن بست کمک های 
واشنگتن به کی یف و مخالفت جمهوری خواهان کنگره 
با این بسته کمکی به موقعیت دشوار اوکراین در میدان 
نبرد می افزاید. وضعیت میدان نبرد به طور کلی هر روز 
و هر لحظه برای اوکراین دشوار می شود. نیروهای روسیه 
ابتدا به عنوان دستاورد اصلی جنگ، شهر »آودیوکا« را به 
کنترل خود درآوردند و حالا شروع به کنترل روستاها و 

زمین های اطراف آن کرده اند.

اندکی پس از آنکه »پاپ فرانسیس« رهبر کاتولیک های 
جهان گفت که اوکراین باید شجاعت برافراشتن پرچم 
سفید صلح را برای مذاکره با روسیه داشته باشد، برخی 
متحدان غربی کی یف ضمن ابراز خشم این اظهارات را 

محکوم کردند.
به گزارش شبکه خبری سی ان ان، رهبر کاتولیک های 
جهان پس از آنکه گفت اوکراین باید »شجاعت آن را 
داشته باشد تا پرچم سفید صلح را بالا ببرد و برای پایان 
دادن به جنگ با روسیه مذاکره کند«، خشم بسیاری را 

برانگیخت.
پاپ در مصاحبه ای با رادیو تلویزیون سوئیس )RTS( که 
روز شنبه منتشر شد، در پاسخ به سوالی در مورد اینکه 
آیا فکر می کند مذاکرات به »حزب قوی تر مشروعیت 
می بخشد؟« گفت: »این یک تفسیر است. اما من معتقدم 
قوی تر کسی است که شرایط را می بیند، به مردم فکر 
می کند و شجاعت برافراشتن پرچم سفید را برای مذاکره 
دارد.« وی سپس افزود: »امروز مذاکره با کمک قدرت های 

بین المللی امکان پذیر است«.
این اظهارات واکنش سریع کی یف را به همراه داشت که 

در جنگی خونین با روسیه است.
دیمیترو کولبا وزیر امور خارجه اوکراین دیروز یکشنبه در 
پستی در شبکه های اجتماعی در واکنش به سخنان پاپ 
اعلام کرد: »پرچم ما زرد و آبی است. این پرچمی است 
که با آن زندگی می کنیم، می میریم و پیروز می شویم. وی 

افزود: ما هرگز پرچم دیگری را بالا نمی بریم«.
وزیر امورخارجه اوکراین در ادامه اضافه کرد: »قدرتمندتر 
آن کسی است که در نبرد میان خیر و شر طرف خوبی 
بایستد، نه اینکه هر دو را بر یک مبنا قرار داده و آن 
را مذاکره بنامد«. سویتسلاو شوچک رئیس کلیسای 
کاتولیک اوکراین روز شنبه در سخنرانی با مردم اوکراین 
در نیویورک، گفت: »اوکراین زخمی است، اما تسلیم نشده 
و هیچ کس به فکر دادن امتیاز نیست«. بر اساس بیانیه 
کلیسای کاتولیک یونان، پدر سویتسلاو گفت: »می خواهم 

یک چیز از مردم اوکراین به شما بگویم.

حمله لفظی اوکراین به پاپ فرانسیسبرتری روسیه در تولید اسلحه

بحران خشونت در هائیتی
سفارت های آمریکا، آلمان و اتحادیه اروپا، تخلیه کارکنان خود از هائیتی را به 
دلیل مارپیچ خشونت  گروه های تبهکار و هرج و مرج حاکم بر این کشور آغاز 
کردند. به گزارش تارنمای لا نسیون، پورتو پرنس پایتخت هائیتی همچنان در 
مارپیچ خشونتی که توسط باندهای مسلح به راه افتاده، غوطه ور است و در 
واکنش به این شرایط اضطراری، آمریکا، آلمان و اعضای هیات اتحادیه اروپا 

تخلیه بخشی از کارکنان خود را آغاز کردند.
سفارت آمریکا در هائیتی از طریق حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس اعلام کرد: افزایش خشونت گروه های تبهکار در مجاورت سفارت و 
فرودگاه، وزارت امور خارجه ایالات متحده را بر آن داشته است تا ترتیباتی 

برای خروج کارکنان غیر ضروری انجام دهد.
پیش از این، سخنگویان ارتش آمریکا اعلام کردند که »عملیاتی برای افزایش 

امنیت در سفارت آمریکا در پورتو پرنس انجام شده است«.
سفارت آلمان نیز گزارش داد که سفیر این کشور در هائیتی و دیگر دیپلمات های 
اروپایی نیز پورتو پرنس را ترک کردند. سخنگوی این وزارتخانه به خبرگزاری 
فرانسه گفت: با توجه به اوضاع امنیتی بسیار متشنج در هائیتی، سفیر آلمان 
و نماینده دائم در پورتو پرنس امروز به همراه نمایندگان هیات اتحادیه اروپا 
عازم جمهوری دومینیکن شدند. حمله به بیمارستان ها، کمبود مواد غذایی و 
زیرساخت ها و اتوبان های مسدود شده، وضعیت انسانی این شهر را به شرایطی 
ناایمن سوق داده است. پایتخت فقیرترین کشور قاره آمریکا، در چند روز اخیر 
شاهد درگیری میان پلیس و باندهای مسلحی است که بخش بزرگی از قلمرو 

این کشور را کنترل می کنند.

ویژه

حزب »راست میانه« پیروز انتخابات پارلمانی پرتغال
حزب راست میانه پرتغال با هدایت لوئیس مونته نگرو در انتخابات پارلمانی این 

کشور اعلام پیروزی کرد.
به گزارش رویترز، نمایندگان منتخب پارلمان پرتغال از حزب چگا )حزب 
راست ملی گرای محافظه کار( پس از شمارش آرا بیش از چهار برابر شده و به 

حداقل 4۸ نماینده از ۲۳۰ کرسی مجلس رسید.
 )AD( از سوی دیگر مونته نگرو رهبر ائتلاف دمکراتیک راست میانه پرتغال
در انتخابات عمومی دیروز پیروز شد، هرچند مشخص نیست که آیا می تواند 
بدون حمایت حزب راست افراطی چگا، که مونته نگرو برای مذاکره با وی 

امتناع دارد، حکومت کند.
به نوشته این خبرگزاری، اکثریتی که حزب چگا در پارلمان پرتغال بدست 
آورده در کنار سایر پیروزی های راست افراطی در اروپا نشانگر تغییر گرایش 
سیاسی مردم این قاره است. پرتغال که پس از سقوط دیکتاتوری فاشیستی 
در 5۰ سال پیش، بار دیگر شاهد حاکمیت دموکراسی بود، مدت هاست که به 
عنوان یکی از کشورهای مصون از پوپولیسم راست گرا در نظر گرفته می شود.

مونته نگرو پس از اعلام پیروزی، خطاب به جمعیت حامیان خود ضمن تکرار 
وعده انتخاباتی خود مبنی بر عدم تکیه بر پوپولیست های راستگرا برای حمایت 
از حکومت، ابراز امیدواری کرد که حزب سوسیال دموکرات و چگا با ایجاد یک 

ائتلاف منفی مانع دولتی که مردم پرتغال می خواهند، نشود.
در این میان حزب راست افراطی بر اساس یک پیام ضد تشکیلاتی، کارزاری را 
به راه انداخته و متعهد شده است که فساد را از بین برده و با آنچه که مهاجرت 

بی رویه خوانده، مخالفت ورزیده است.
آندره ونتورا رهبر حزب چگا در همین زمینه به خبرنگاران گفت رای گیری 
روز یکشنبه کاملا نشان داد که پرتغالی ها خواهان یک دولت راست میانه با 
همراهی چگا هستند. این در حالی است که وی پیش از این رهبر حزب 
راست میانه را مسئول هرگونه بی ثباتی سیاسی در صورت امتناع از مذاکره 
دانسته بود. انتخابات زودهنگام پارلمان پرتغال دیروز یکشنبه آغاز شد و نتایج 
نظرسنجی حاکی از آن بود که حمایت از وعده های چگا برای از بین بردن 
فساد و مقابله با »مهاجرت بیش از حد« از زمان برگزاری انتخابات سال ۲۰۲۲ 
تاکنون تقریبا دو برابر شده است. این کشور از زمان استعفای آنتونیو کاستا 
نخست وزیر سوسیالیست در گرماگرم تحقیقات فساد تاکنون شاهد کاهش 
گرایش مردم به احزاب چپ و تمایل بیشتر به سمت راست میانه و راست 

افراطی بوده است.

آسیب پذیری اروپا مقابل تهدیدات آب وهوایی
سازمان محیط زیست اروپا )EEA( هشدار داد که این قاره فاقد آمادگی لازم 

برای مقابله با خطرات تغییرات سریع و فزاینده آب و هوایی پیش رو است.
روزنامه گاردین با استناد بر گزارش این سازمان اروپایی افزود: از آتش سوزی 
گسترده جنگل هایی که خانه ها را نیز می سوزاند تا وخامت آب و هوایی که 
بودجه عمومی را تحت فشار قرار داده است، به اقدامات بیشتری برای رفع 
نیمی از ۳۶ خطر آب و هوایی مهم با تبعات شدید که برای اروپا شناسایی 

شده است، نیاز داریم.
»لینا یلا مونونن« مدیر اجرایی سازمان محیط زیست اروپا گفت: تحلیل جدید 
ما نشان می دهد که این قاره با خطرات اقلیمی نزدیکی مواجه شده که سریعتر 

از آمادگی اجتماعی ما در حال رشد است.
این گزارش با پرداختن به شدت تهدیدات آب و هوایی و میزان آمادگی اروپا 
برای مقابله با آنها افزود: مهمترین خطرات – که با افزایش آلودگی سوخت های 
فسیلی شرایط حاکم بر سیاره زمین را بدتر می کنند – فشار ناشی از افزایش 
دما، سیل های ناگهانی و سیل رودخانه ها و سلامت اکوسیستم های ساحلی و 

دریایی است.
محققان در ارزیابی ۶ مورد از خطرات آب و هوایی برای جنوب اروپا دریافتند 
که اقدامات فوری برای ایمن نگه داشتن محصولات کشاورزی و محافظت از 

مردم، ساختمان ها و طبیعت در برابر آتش سوزی ضروری است.
این گزارش افزود: هوای گرم، جنوب اروپا را خشک می کند، محصولات 
کشاورزی را از بین می برد و ذخایر آب را کاهش می دهد. گرمای هوا همچنین 
باعث سفتی خاک  می شود، احتمال وقوع سیل های ناگهانی را بیشتر می کند 
و پوشش گیاهی را خشک می کند، چنین تغییری باعث شتاب گرفتن روند 

گسترش آتش سوزی ها می شود.
اروپا از زمان انقلاب صنعتی بیش از هر قاره دیگری گرم شده و این روند حدود 
۲ برابر سریعتر از میانگین جهانی است. سازمان محیط زیست اروپا هشدار داد 
چندین خطر آب و هوایی در حال حاضر به سطوح بحرانی رسیده اند و اگر 
اکنون اقدام قاطعانه انجام نشود، بیشتر خطرات آب و هوایی ممکن است تا 

پایان قرن جاری به سطوح بحرانی یا فاجعه آمیز برسند.

احتزاز پرچم سوئد در مقر ناتو 
پس از سفر روز پنجشنبه »اولف کریسترسون«، نخست وزیر سوئد به واشنگتن 
و امضای سند عضویت این کشور در ناتو توسط آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا، امروز )دوشنبه( پرچم این کشور در مقر ناتو در بروکسل به اهتزاز در 

آمد و این کشور رسما سی ودومین عضو پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( شد.
در مراسم اهتزاز پرچم سوئد، ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو از سفیر جدید 
سوئد در این سازمان استقبال کرد. نخست وزیر سوئد در واشنگتن عضویت 

کشورش در ناتو را »یک پیروزی برای آزادی« خوانده بود.
براساس گزارش اسپوتنیک، روسیه پیش تر متعهد شده که در واکنش به الحاق 
استکهلم »اقدامات متقابل« اتخاذ کند که به شرایط و میزان ادغام سوئد در 

ناتو بستگی دارد.
الحاق سوئد، پس از پیوستن فنلاند در سال گذشته، به این معنی است که 
همه کشورهای همسایه دریای بالتیک، به استثنای روسیه، اکنون عضو پیمان 
آتلانتیک شمالی هستند. سوئد و فنلاند، اگرچه از طریق عضویت در اتحادیه 
اروپا از نظر نظامی به کشورهای اروپایی و ایالات متحده نزدیک بودند، اما پیش 
از این و قبل از جنگ اوکراین ترجیح می دادند از اتحادی که در طول جنگ 

سرد علیه اتحاد جماهیر شوروی شکل گرفت، دور بمانند.
اگرچه سوئد به نیروهای حافظ صلح بین المللی کمک می کند، اما از زمان 

درگیری با نروژ در سال 1۸14، تاکنون جنگی را تجربه نکرده است.
هلسینکی و استکهلم به طور هم زمان نامزدی خود را برای پیوستن به ناتو در 
سال ۲۰۲۲ در واکنش به حمله روسیه به اوکراین اعلام کردند. بر اساس یک 
نظرسنجی، اکثر سوئدی ها معتقدند که کشورشان »فداکاری های بیش از حدی« 
برای عضویت در ناتو انجام داده است ولی درعین حال امنیت سوئد با این عضویت 
تقویت می شود. سوئد در ابتدای دسامبر توافقنامه ای را امضا کرد که به ایالات 

متحده اجازه دسترسی به 1۷ پایگاه نظامی در خاک خود را می دهد.

رویداد

محیط زیست

استراتزیک


